
РЕШЕНИЕ
по делу К–1521/13 о нарушении

законодательства Российской Федерации о размещении заказов

12.09.2013 Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере
размещения заказов (далее – Комиссия) рассмотрев жалобу ООО «Диагностика»
(далее – Заявитель) на действия ГУП «Агентство по государственному заказу,
инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан»
(далее - Оператор электронной площадки), содержащие признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о размещении заказов, при проведении
Муниципальным учреждением здравоохранения «Люберецкая районная больница
№ 2» (далее - Заказчик) открытого аукциона в электронной форме на право
заключения государственного контракта на поставку медицинских изделий для
МУЗ ЛРБ № 2 (номер извещения 0148300021213000607) (далее – Аукцион) и в
результате осуществления внеплановой проверки в части действий Оператора
электронной площадки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона
от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным
приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498,
УСТАНОВИЛА:
В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба Заявителя на
действия Оператора электронной площадки при проведении Заказчиком
Аукциона.
По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями
Оператора электронной площадки, направившего Заявителю проект контракта с
нарушением сроков, установленных Законом о размещении заказов.
Оператор электронной площадки в письменных возражениях, представленных на
заседание Комиссии, не согласился с доводом Заявителя и сообщил, что при
проведении Аукциона Оператор электронной площадки действовал в
соответствии с положениями Закона о размещении заказов.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с частью 5
статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки Комиссия
установила следующее.
В соответствии с извещением о проведении Аукциона, документацией об
Аукционе, протоколами, составленными при размещении заказа:
1) извещение о проведении Аукциона размещено на официальном сайте
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт)
– 16.08.2013;
2) начальная (максимальная) цена контракта – 766 144,48 рублей;
3) на участие в Аукционе подано 2 заявки от участников размещения заказа;
4) к участию в Аукционе допущено 2 участника размещения заказа;
5) дата проведения Аукциона – 29.08.2013;
6) в период проведения Аукциона предложения о цене контракта подавали 2
участника Аукциона;
7) победителем Аукциона признан Заявитель с минимальным предложением о



цене контракта 426 449,18 рублей.

В соответствии с частью 2 статьи 41.12 Закона о размещении заказов заказчик,
уполномоченный орган в течение пяти дней со дня размещения на электронной
площадке указанного в части 8 статьи 41.11 Закона о размещении заказов
протокола направляют оператору электронной площадки без подписи заказчика
проект контракта, который составляется путем включения цены контракта,
предложенной участником открытого аукциона, с которым заключается контракт,
сведений о товаре (товарный знак и (или) конкретные показатели товара),
указанных в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме такого
участника, в проект контракта, прилагаемого к документации об открытом
аукционе в электронной форме.
В соответствии с частью 3 статьи 41.12 Закона о размещении заказов в течение
одного часа с момента получения проекта контракта оператор электронной
площадки направляет проект контракта без электронной цифровой подписи лица,
имеющего право действовать от имени заказчика, участнику открытого аукциона в
электронной форме, с которым заключается контракт.
На заседании Комиссии установлено, что 30.08.2013 на электронной площадке
размещен Протокол подведения итогов Аукциона от 29.08.2013 №
0148300021213000607 – 4.
30.08.2013 Заказчик в соответствии с частью 2 статьи 41.12 Закона о размещении
заказов направил Оператору электронной площадки проект контракта без
подписи Заказчика. В соответствии с частью 3 статьи 41.12 Закона о размещении
заказов Оператор электронной площадки направил 30.08.2013 контракт
Заявителю.
Согласно части 4 статьи 41.12 Закона о размещении заказов в течение пяти дней
со дня получения проекта контракта участник открытого аукциона в электронной
форме направляет оператору электронной площадки проект контракта,
подписанный электронной цифровой подписью лица, имеющего право
действовать от имени участника открытого аукциона, а также подписанный
электронной цифровой подписью указанного лица документ об обеспечении
исполнения контракта в случае, если заказчиком, было установлено требование
обеспечения исполнения контракта.

На заседании Комиссии установлено, что Заявителем проект контракта не
подписан и не направлен Оператору электронной площадки в срок, установленный
частью 4 статьи 41.12 Закона о размещении заказов.

Таким образом, довод Заявителя о том, что Оператор электронной площадки
неправомерно направил Заявителю проект контракта с нарушением сроков,
установленных Законом о размещении заказов, не нашел своего подтверждения.

На основании изложенного и руководствуясь частью 5 статьи 17, частью 6 статьи
60 Закона о размещении заказов, Административным регламентом, утвержденным
приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498, Комиссия
РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Диагностика» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в течение
трех месяцев в установленном законом порядке.



 

 

 

 

 

 


